
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE AFFARI GIURIDICI E SERVIZI DI GOVERNO
AAGG -  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GIURIDICI

DETERMINAZIONE

N.   215 del 16/05/2023

Oggetto:  Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di enti del terzo settore tramite co-
progettazione per l'attivazione  un centro di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR 
Missione 1 - Componente 1 - Misura 1.7.2.  Nomina commissione.

 
Il sottoscritto Marco Fattorini, Dirigente del Settore Affari Giuridici e Servizi di Governo;

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 21 aprile 2023 sono stati dati 
i seguenti indirizzi: 

– di  partecipare  al  bando  rivolto  ai  Comuni,  a  Unioni  di  Comuni,  Province,  Città 
Metropolitana di Firenze per la richiesta di finanziamenti dedicati all’attivazione dei Centri 
di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2;

– di stabilire che il centro di facilitazione digitale venga attivato in seguito ad accordo di co-
progettazione  con ente (o enti)  del  Terzo  Settore  avente  sede operativa  nel  territorio  di 
riferimento,  da individuare quale soggetto gestore del centro di facilitazione a seguito di 
avviso pubblico, della presentazione di un progetto e della selezione e sulla base di criteri 
predeterminati; 

– di  stabilire  che  il  centro  di  facilitazione  digitale,  istituito  in  un'idonea  sede indicata  dal 
soggetto gestore selezionato, potrà avere una o più sedi decentrate sul territorio, di cui una è 
individuata dall'Amministrazione nella sede della biblioteca comunale;

– di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Affari  Giuridici  e  Servizi  di  Governo,  quale 
responsabile  unico  del  procedimento,  di  redigere  l'avviso,  di  pubblicarlo  per  almeno  15 
giorni  sul  sito  del  comune  ai  fini  della  selezione  di  ente/enti  del  settore  per  la  co-
progettazione ai sensi del D.lgs 117/2017 volta all'attivazione e alla gestione del centro di 
facilitazione; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.199 del 28 aprile 2023 si è stabilito:
– di  dare  avvio  a  un  percorso  di  co-progettazione  per  la  costituzione  di  un centro  di 

facilitazione digitale con ente (o enti) del Terzo Settore avente sede operativa nel territorio 
di riferimento, da individuare quale soggetto gestore del centro di facilitazione;



– di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione per la costituzione di un 
centro di facilitazione digitale;

– di disporre che le manifestazioni di interesse saranno valutate, sulla base dei requisiti definiti 
nell’avviso pubblico, da una commissione appositamente nominata;

– che in esito alla co-progettazione, si procederà alla stipula di una convenzione prevedendo 
come scadenza il 31 dicembre 2025 e precisando che, qualora la richiesta di finanziamento 
non venga accolta,  la convenzione non sarà stipulata  senza soggetti  partecipanti  abbiano 
alcunché da pretendere;

Dato atto che:  
– il  predetto Avviso pubblico prevedeva come termine per la presentazione delle offerte il 

giorno 15 maggio 2023;
– entro il termine prefissato  sono state presentate numero due proposte di co-progettazione;
– occorre  provvedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  interna  dotata  della 

necessaria professionalità, competenza ed esperienza;
– trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione l’art. 35 

bis, D.Lgs. 165/2001, l'art. 51 del codice di procedura civile e l'art. 1 comma 9 lett. e) legge 
190/2012)  e,  per  quanto  riguarda  in  particolare  i  componenti  la  commissione,  questi 
dovranno produrre le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  21  del  03/10/2022  con  il  quale  si  è  conferito  al 
sottoscritto l'incarico di dirigenza del Settore “Affari Giuridici  e Servizi di Governo”, nominato 
altresì Segretario Generale dell'Ente con decreto Sindacale n. 6 del 01/02/2022;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di  nominare  la Commissione giudicatrice per la procedura di individuazione di soggetti  del 
Terzo Settore per la co-progettazione:

• Presidente:     Franco Magrini – comandante Polizia Municipale
• Componente: Elisa Peruzzi, responsabile Affari Giuridici e Servizi di Governo 
• Componente: Nicola Degl'Innocenti - funzionario Servizi Finanziari

2) di dare atto che:
– i membri della commissione non hanno svolto funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente alla co-progettazione in oggetto;
– le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal componente Elisa Peruzzi;
– viene acquisita, al momento dell'insediamento della Commissione, la dichiarazione dei vari 

membri, in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, 
ai sensi dell'art. 6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, dando atto 
che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione;

3) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013;
 



4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Marco Fattorini

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 16/05/2023 Segretario Generale 
MARCO FATTORINI / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

